



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۱/۰۵



پوهاند دوکتورم. ا. زیار

(بالا- باره) پښتو دي؟

په تاند ووبپاڼه کې مې د تېرې میاشتنې پر اتلسمه د نافع همت پر (بالا-باره) ویبکو (اداتو) د لنډ گڼد کښلی کمېنت په ترڅ کې د یوڅه ارتې بیرتې کره کتنې نغوته (اشاره) کړې وه، خو مې اوس مې دومره وخت وموند چې د یوه مخامخ دوستانه لیک له لارې ددغه ګرامرې توکو یوڅه زیات رڼاوی وکړم او په دې توګه پخپله دده، کمېنت والو او نورو مینه والو د وړانپو هاونې مخنیوی وکړای شم [

ګران او هڅاند لیکوال عبدالنافع همت ته
مخامخ دومره نه، خو په رسنیزه اوجې کې دې له ښایسته ډېر مهاله پیژنم او بیا تر هرڅه له مخه د خپل پښت د ګوتشمېر طنز لیکوالو د یوه مخکښ په توګه، او بیا پر سیمینیز کچ تر نظري ورونو راروسته زموږ د زاړه پښت سترګې پر همتا غوندې نوښتګرو زیاتې خوږېږي. همداراز د څه ناڅه عربیزم ترڅنګ دې لیکنې لاره لېله اوسېک وسټایل تردېرو نورو لیکوالو زموږ له نیم پېریزو ژبپوهنیزو آرونو سره ښه ترا اړخ لګوي: [نه د خپل ګرډود(ښځه راغلل-راغله-Θ) کارې، نه (و ته) غیرګیل...؛ نه د پارسي (تا) تر اغېز لاندې (څو، ترڅو-چې) اړیکو -conjunc-tions () اړیکویبکې، او نه یې د (از)سربل تراغېز لاندې له کابل څخه لیدنه کتنه-ستاینه-مرسته-ملا تر-مخنیوی، دفاع...] څر گندنې (expressions) رغوي او لیکي او همداراز، [نه داردو-انګر پزي اړیکویبکو (conjunctions) او اړیکونو مخرو (relative pronouns)، لکه: (کوم چې، چېرې چې، کله چې، څوک چې، چا چې ،دچاچې... [پېښې کوي... او له دې پلوه دې له تېرې پارسي سره د سیالی په لړکې راسره له سیمینیز (I/loca)] اکر بکره ((یوه-یوازېني ژبني)) در یخ) ته د پښتو دلورېدا په بهیر کې(ښه ترا برخه بنده اخلې!

داچې تازه پر تازه دې دپته راپټیلې چې د لیکوالي او رسنوالي از مېښتونو په مټ خپله وړتیا او استعداد په ژبني او پښوییز (ګرامرې) ډګر کې هم وازمایي، نو د خپل کندهاري ګرډود دوه پارسي پورویونو (loan words) یا پورویبکو (particals) (بالا- باره) دې ترڅپرنې لاندې نیولي. که څه هم له ژبپوهنیز- تخنیکي پلوه دومره کره نه برېښي، خو د نره پښتو، پارسي، عربي یا اردو اندولونو پرتله او پلټنه دې خورا په زړه پورې ده. د بېلګې لپاره د (نو) زور اندول (ترو) یا (تو) مور د منځني پښتو ادبي پېر پاتورې (میراث) په توګه څرگند وو او تايي د مرو تو په ګرډود او کسرونو کې څرک وکېښ. یا یې نور همچاري دوه درې نور په نورو ګرډودو کې او بیا(تو) ان د اردو اود غالب په پارسي شعر کې- (نو) هم پر خپل وار د (نور) رالنده شوي ښه ده، تردې چې اوس یې هم ځینې پښتانه تر څنګ لروډېر (نور) هم کاروي یا یې سره راغبرګوي: (نور) یا (نورنو) دغه کار ته اړوتم؛ کټ مټ لکه پارسيوان چې د (پس) ترڅنګ (دیګر، دیګه) او(پس دیګه میرم)! وایي!

ګرامرې پوهه دې هم په پوره باور له انګرېزي هغه څخه راخپله کړې، که نه زما له پښتوپښويي (او شاګردانو او پلویانو له هغو) پرته چې له ۱۳۵۰ل. راهیسي د (اسم-فعل-حرف-مصدر) پر بنسټ ،له مومند بابا (صرف ونحو) اوبیاله ایازي تر رښتینه د کټلیو دودیزو ګرامرونو ځایناسي شوي او په استثنا یې توګه مې له مولوي صالح محمدکندهاري څخه یوازې ((پښویه)) نومونه د(ګرامر) لپاره را خپستې. چې لاریمر هم پر خپل وار له کوم پښتو ښوونکي (منشي) څخه رایادښت کړې وه-زموږ پارسيوان تر بوران بیا پر دې ویاړي چې (میرزا حبیب اله) یوه پېرې وړاندې سوچه پارسي اندول (دستور) رادود کړی دی؛ زموږ دودیزو استادانو یې پر پلویو (ژبډود) غوره کړی وو، خو بې له دې چې وېي کاروي او رادود یې کاندې!

هر ګوره، زه د نوي ژبپوهنې او پښويي دیوازېني ټیکه دار په توګه د (نووام چا مسکي) پسرغښتي ژبپوهنې په مخکښې له نویوانقلابي لیدتوګو او تیوریو سره د پښتو پښتو ژبپوهنې او په دې لړکې تر ماناپوهنې او ویبپوهنې راروسته د پښو یې (دستور، ګرامر) د نېټه تاندې (update) په پار د څلورم چاپ پر تیار ونه بوخت یم. که ته د کابل او نورو پوهنتونو له پښتو ژبپوهانوسر ټکوي، نو همدا ما ټیکه دار دغه کار هم کړی: څه له پاسه (بالا) اتیا پښتو ګرډوده مې څه د یونسکو د ژبپوهنې اطلس پروژې اړوند او څه په خپلواکه توګه له اسلام کلا تر اسلام اباده

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

او بيا له بولانه تر واخانه ، هرگوره ، دومره ډېر تخنيکي نه، بلکې د کډوالۍ پر مهال داوردو اوږدو يونونو په ترڅ کې څېړلي؛ پردې سربېره مې د کابل په ۳۵ کلن او د پېښور پوهنتون په ۲-۳ کلن استادي پېر کې له زدکړيالانو هم يوه پاموره (دېټا) راخوندي کړې ده. خو د دې منښته کوم چې ستاد (باره-بالا) غوندي کوشني وييکي، نه په کاکړستان او وزيرستان کې مخې ته راغلي او نه په بنو او مروټو... کې .

دا دی، اوس به همستا په اجازه (د بالا-باره) يوڅه ارته بيرته څېړنه در وازوم:

۱- لومړی به زه درته دا په زغرده ووايم چې ما دخپلې پښوې په مخنيو او بيا يې درېيم چاپ د وييکو يا پارټيکلونو (۱۹۸-۲۱۴) په لړ کې ستا دا نه دي را خېستي او لکه چې پاس يې يادونه وشوه، يوازي د پارسي ځپلي کابلي پښتو (څو، ترڅو- څوچي...) او د اردو ځپلي پېښورۍ هغې (څوک چې-چاچي...) تر نيو کو لا ندي نيولي چې گرسره پښتو مسخوي.

۲- په دې کې څه اړنگ برنگ نشته چې ستا دغه دوه ټوکه يواييکي له آره کند هاري گړدود له پارسي راخپل کړي او لومړی پلا تا له گړني بهيره ليکني ته را يستي او هممهاله دې د پښوييز-ر غاونيز (دستورۍ-ساختاری) ټولوي (مقولو) په توگه د دواړو چار او فنکشن تر څېړني لاندې نيولي دي- تر دې چې په اړه يې بل سيمه وال اماتور (غ.حضرتي) درسره په خپل کمېنت کې گو ټي ماتي کړي دي!

۳- په هره توگه، که ته دغه دوه پارسي وييکي (پارټيکلونه) د پښتو هغو ځا يناسي کوي، سبا به يو بل ناڅانگوال، اماتور راولاړ شي او پارسي (اگر، مگر، چون، چرا)، چندان، چندانې، نه چندانې، همچنان، بنايران، بنايرين...؛ يا عربي (ليکن-امأ، ايضاً، لهذا، هكذا، عاجلاً، عيناً، بعينه، بناءً، على اى تقدير...)، او داسې نورې بې شمېره پارسي، عربي يا اردو بېلگې چې په بېلابېلو گړدودو کې د بېلابېلو وگړو له خوا په گړني او ان ليکني پښتو کې کارول کېږي او پر خوار کې پښتو او پښوې راتپل کېږي. چې يوه ناز غموره بېلگه يې د حضرتي صاحب ملايي وزمه شيروشکر پښتو ده او دنورو ((درفشانوي)) په لړ کې يې ژبه د (کو لتور) يوه برخه بللي:

((زما يو دوست کيسه کول چه په کوم باندار کې چې... د پکتيا برادران هم وه. خبره تر لهجو پورې ورسېده پکتيا وال ورور زما کندارى دوست ته وويل چه کنداريان ښه آسانه لهجه لری يعنى کله چه څاه ته هم ور کوزېږى نو وائي چه زه بالا څاه ته ور کوزېږم. زما په نظر د پکتياوال ورور د دې ذهنيت علت دادى چه بالا په هره غير کندارى ژبه(!) کې د لور يا پاس مفهوم لری نو ځکه يو غيرکندارى ته بالا (پاس) څاه يا زېر خانې ته کوزېده د حيرانتيا او تبسم خبره ده. لکه چه حوصله مې ختمه شوه... [خو ستر حمزه دغه شان عربيزم شاعرانه کړی:

ستا په تبسم مې حوصله وکړه_اوينکو بوگنېدلو مې شېبه وکړه]

بيا ليکي، په عمومي محاوره کې ځينې (لغاتونه) فقط د ښار د باندې سيمو يعنى اطراف کې کارول کېږي او د ښار اوسېدونکو ته هغه لغاتونه چندان آشنا او ما نوس ندی او برعکس يو لدغو کلمو څخه (باره) او (بالا) دی، د ښار اوسېدونکي (بالا) وائي خو د (باره) سره چندان او يا هېڅ شناخت نلری خصوصاً د ليکني په نړۍ کې اصلاً دا دوي کلمې په رسميت نه پېژنی او که په کومه ليکنه کې مثلاً (باره) يا (بالا) وليکل شی. د واده د د شپې د ښکلې لباس د لنډې نېکټاني لنډې لونگې حيثيت به ولری...!!

او تا پخپله هم دا منښته کړي: په کندهارۍ لهجه کې کله کله د (باره) تر څنگ د (نو) کلمه هم راځي! په دې کې خو څه اړنگ برنگ نشته، هماغسې چې د ننگرهار خواته هندي پور ويونه (مستعار لغات) ډېر دود لري، دغه راز د کندهار خواته پارسي هغه، نو د حضرتي صاحب د پکتياوال برادر پر ټوکه به چې ما له يوه ننگر هاري شاعر (س.س) برادره رايادښت کړي، هم ورسربري کړم چې وايي:

((د سېبي تر ساېي لاندې مې پشه پورته کړه، شاشي مې وکړي!!))

په دې لړ کې به، لکه پاس چې ورته نغوته وشوه، له بده بتر د کابلي پښتو (څو، تر څو-چي// ... څخه (نه) کتنه، ملاتړ، ستاينه، دفاع، مخنيوی...) او د پېښورۍ هغې (څوک چې، چاچي، کوم چې، چېرې چې، د کومو چې ...) د راتپلو پلمه هم برابره شي او بياداستاد بېنوا خبره شي چې په (اوسني ليکو ال ۱۳۴۶-۱۳۴۱) کې يې د کوم ليکوال له خولي ليکلي دي:

((دومره سوچه پښتو څه په کار، چې (پياده) وي، ولي (پلي) ووايم يا وليکم؟

اگر (حال) داچې پارسي سرچپه د عربي پورويونو په لړ کې دغه راز پښوييز وييکي (واژک های دستوری) ورځ ترورځې راپارسي کوي، لکه تنويني کړولونه: مثلاً (به گوڼه نمونه)؛ لهذا-بنا (بنايران، پس)؛ (کاملاً) (يکسره، همگي)؛ فوراً (زود-زود تر-به زودی)؛ به هر صورت-وعلى اى تقدير (هر آينه، به هر روى)؛ با وجود معهدا (با آنهم، رو بهمرفته) ...

۴- داچې بالا-باره (دواړه پارسي آره (ريشه، منشأ) لري، نود پښوييزي ټولې (gory) grammatical cate په توگه يوازي په کندهارۍ گړدودي پښويه کې ارزښت درلودای شي، هغه هم چې ترڅنگ يې په همدغه گړدود کې نړه پښتو انډول (نه) نه وي، او تا يې پخپله د شتون منښته کړي!

(... په باره کې) وييکغوند (پارتيکل عبارت) هم د کندهاري ليکوالو له خوا د پارسي (درباره) انډول په توگه په ليکنی پښتو کې رادود شوی چې مورې يې نړه انډولونه (په اړه، په تړاو...) ځایناستی کړي دي
۵- ځنگه چې پښويه له آره د توکو په تېره وييکو، له مانا سره کار نه لري، بلکې پرځای يې له چار (فنکشن) نومونې کار اخېستل کېږي، د ساري په ډول اړيکو ييکي (که-نو، خو-نو، چې-...، يو- بل، يوخوا-بلخوا، که څه هم-بياهم...) او همدا سي ته هم نه شي ويلای چې (بالا) يا (باره) کلمې دا مانا يماناوي، بلکې دا وييکي (ادات، پارتيکلونه) داچار ياچارونه لري يا ترسره کوي!

۶- هماغسي چې په نوموتيو اروپايي ژبو (انگرېزي، الماني، فرانسې، رو سي...) کې يوازي يو سراسري گرامر د توليز (عام) کارو ننگ په موخه رغول کېږي، دغه راز له ۱۹۳۶ د ((يوازي ملي-رسمي)) ژبې له قانوني کېداسره د دا سي يو سراسري پښتو پښويي پيلامه په خپله جوله کې رانښلول شوي او شل دېرش کاله را روسته يې دکابل پوهنتون دادبياتو پوهنځي داداني دننه پښتو څانگه کې د نوي ژبپوهنې له دودېدا اود (يوي پښتو- يوازي- کره پښتو) له غورځنگ سره هممهاله و ورو ورو د وسمهالي پښتو پښويي بهير هم را منځته کېږي. ترڅو د پښتو سمي لمريزي لسيزي له رابردا سره ورته ما تر ازما يښتي لکچرنوتونو روسته پرلغښتي (سېستماتيکه) کتابي بڼه ورکړه او پرلپسي کره شوي نېټه تاندي (update) بڼي يې تر دي دمه چاپ ته سپارل کېږي.
په دي ډول توليز او تولگتي گرامر لکه د اړوندي ژبې ((اساسي قانون)) د بېلابېلو څېرمه هغو لپاره يوه سرچينه يا رېفرنس گرځي، لکه واخلې، د منځنيو او لوړو زدکړو او يا ژبنيو زدکړوڅو (کورسو) لپاره، خو گړدودي، يا د بېلابېلو برخو (نو موال، کړوال، وييکوال...) هغه، له آره د اکادېميکو لېوا لتيا وو په موخه ليکل کېږي. هرگوره، په هرو څو کلو کې نوي نوي خبري او بد لنونه، په تېره گړد ودي هغه توليز گرامر ته ورلېږدول کېږي.
يوه بېلگه يې پر ۱۳۵۵ل د استاد حبيبي په مشرۍ زمور د پوهنځي په غونډه کې زما او ډاکتر لودين د وړاندي شوي (معيارې پروسېجر) له هوکړې سره دېرې گډونوال دي پرېکړې ته ورسېدل، په دي لامل چې (کښي) په دېرې گړدودو کې پر (کې) او بنټي، همداراز د شمال ختيځ (چه) او غلجايي (څه-څي) کره بڼه (چې) راځي. په دي ډول په نوموالي توليزي پښتو پښويه ستا او زما، دده او هغه تولوگړدودو استازي کوي، نو ستا گيله يا داوه، هغه هم بيا د ناپښتو وييکو

په تړاو قانوني نه گڼل کېږي!

يادښت: اړوند پروسېجر له لويه سره پر دوو بنسټونو ټيکاو لري: (۱) پښوييزه- رغاونيزه يورنگي، لکه له بشپړ تېرمهال (ورسېدئ، ورسېدو، ورسېدلو...) گړدودي ځېلونو (وارينتونو) څخه (ورسېد) کره بلل کېږي او (۲) وييپانگيزه (لغوي) رنگارنگي چې د گرامر پر خلاف پکې له غورځاوي او غوراوي (طرد و انتخاب) کار نه اخېستل کېږي، بلکې دېر کمپښني نړه وييونه يې راخپلېږي، ځکه د څلورگوني معيارې وييپانگي (vocabulary) د ژوندي کاربونکي % ۲۵ برخه (دايکلتېز مونه) رغوي چې دويمه % ۲۵ يې (ارکاييز مونه)، درېيمه % ۲۵ يې نيولو جېز مونه او څلورمه % ۲۵ يې (فارنېز مونه) رانغاړي- نو که ته نوموتي انگرېزي فرهنگونه، لکه وېبستر يا اکسفورډ هغه راوړوي، همدا څلور سره پا ننگه به پکې ونومېرلاي (تشخيص کړاي) شي. له بڼه مرغه زمور نيم پېرييز معيارې بهير هم دغه ازمايل شوي لاروړوده پر مخ اخېستي او اغېز وپايي يې تر تا پوري دېر ليکوالو ته رسېدلي او د گران کيسه ليکوال زرين انځور خبره، چا ته چې نه دي رسېدلي او ځني گوبڼه پاتي دي، او لا تر اوسه ټول زور پر پارسي -عربي- اردو- انگلسي پورويونو (وامواژه ها) اچوي، په ((کلاسيکو)) ليکوالو کې راځي. د پوره پوهاوي لپاره ← [پښتو ليکلارښود ۱۴-۹-۱۳۸۶]

۸- په ژبپوهنه کې (بالا) او (باره) ستا له خپلو بېلگو سره سم، له لويه سره دواړه اړيکويکي يا حروف ربط (Conjunctions) بلل کېږي، نه تروويکي (حروف عطف). دا بېله خبره ده چې په ترڅ ترڅ کې څه راز اړيکي يا تړاوونه ترسره کوي: کړولي (قيدي)، بشپړ نيز (متممي)، لاملي (علتیه)، شرطيه، همغږي، اړو پېچ (مخالفه، ضدیت)، پراختيايي (توسعوي)، ټينگاري (تاکيدي) ...، په نورو ټوکو، دغه چارونه په څېرمه يا ضمني توگه را نغاړي. نو په دي ډول ستا په خپلو وړاندي کړو بېلگه يې غونډلو (جملو) کې، نه (باره) (دنو)، (روسته)، (خير) يا په بل پښوييز چارکې د تروويکي (عطف) چار پرځای کوي، او نه (بالا)!

لومړی به دي (د باره) دالاندي بېلگه در وشنم:

بازار ته ولاړم چې کور ته سودا واخلم، خو بازار تړلی و، (باره) بيرته کورته راغلم.

لومړنی څلورگوني غونډلي يوه گډه (مرکبه) غونډله ده: دويمه آره او ترې مخکې يوه يوه او روسته دوي څېرمه (تابع) يا (سباردينېت کلاز) بلل کېږي، او (چې-خو-باره) يې ترمنځ اړيکويکي (conjunctions)؛ مانا يې داچې (باره) هم دغلته ورته چار پر غاړه اخلي او بيا هله کړولي اړيکويکيز کړول (conjunctive adverb). ځکه (نو، اخير) لاملي (causative conjunction) هم نورڅه نه دي!
دويمه بېلگه: احمد ښکندل راته وکړه، ما څه نه ورته وويل، دوهم (دويم) واريبا يې ښکندل راته وکړه، (باره)، آتي، زياتي، ستي، اخير) ما هم داسي جواب ورکړ چې تل به يې ياد وي.

دلته رومي دوي غبرگونډلي يا جوړه جملې راغلي: (احمد بنکنځل راته وکړه، ماڅه نه ورته وويل) د زنجيري گر (سبگمېنتال مورفيم)، لکه ((خو)) پرځای ناز نڅيري گر (پرا سبگمېنتال مورفيم) هغه، يانې لنډه لارغه (مکت) راغلي چې ليکنښه يې نگښي ياکامه(ه)، ده، او د دويمې غبرگونډلي يا جمله يې جوړې ورسره دشمبريز کرول (عددي قيد) يانې ((دويم وار)) او کرولي وييکي ((بيا)) په مټ اړوندي پيدا کړي- دغلته هم رومي ملي غونډلي (تابع جملې) له ورپسې رو ستی ملي غونډلي سره د (باره،اتي،زياتي،ستي، اخبر...) په مټ تړاو موندلی دی- او همداراز (نو) او (چې) په((زه نو ستا غوندي بي غيرته نه يم چې د مرو ستر گو ډوډی ته کښېم)) جوړه کې درواخله!

دويم-د (بالا) دالاندي بېلگه به داسې دروښم:

ځيني ليکوالان (ليکوال) فکر کوي چې (بالا) د دري ژبې د لور (بلند) مانا بڼندي، خو حال دا چې دا کلمه پښتو (!) ده او زماني قيد(Adverb of Time) بلل کېږي... [پوره تخنيکي نومونه يې مهالکرولي اړيکوييکي (temporal adverbial-conjunction):

۱: داچې دغه وييکي دي له څومره بيز کرول يا مقداري قيد ((نور)) چار سره په پېنځو يووستو غونډ لو کې را بڼولي، کومه خرخشه پکې نشته، لکه: زه بالا (نور) ستا سره شراکت نه کوم او داسې نورې؛ او همدارنگه دي چې له غځندکرولي يا ضرابي قيد(پاو...بالا) چار سره په څلورو يووستو غونډلوکې راڅرگند کړی، هم کوم اړنگ بړنگ پکې نشته، لکه:

اوس (پاو بالا) لس بجې دي، يا په ارته يووستي غونډله کې: احمد ته د خپل پلار له ميراث څخه په (پر) يوه کور (بالا) سل جريبه ځمکه ور ورسېده ... هم همداسې درواخله!
خو بيا هم زه کړی خبره بيا راغبرگوم چې ((اوبه وي، تيم ته اړتيا نشته)) يانې درسره په لري نژدې گړدودو کې يې سوچه پښتوانډولونه د ټوليز گرامر لپاره شتون لري، لکه: (نور)، (څه له پاسه)، (سربېره) ... !
د ژب-ټولنيزې مرستي بلنه

تر ټولو ستومانوونکو خوړو ترڅو له تا څخه د يوه وتلي ليکوال او رسنوال په توگه دا تمه ډېره کېږي چې د هسي پېچلو تيوريکو څانگپوهيزو (تخصصي) ليکنو څېړنو پرځای د داسې دوو اړينو (ژب-ټولنيزو (سوشل-لنگويستيکي) ريزو (پرا بلمو) په هوارې کې خپلې هلې ځلې راسره شريکې کړې چې تر بلې هرې ژبې يې، د هېواد له دويمې، خو برلاسي سرکاري (پارسي) سره د پښتو د سيالي بهير مخه سخته را ډپ کړي ده او هغه دادي
(۱) د (يوې کره پښتو) نشتوالی چې د يوه گرسره ځانتنی (منحصر بفر) خجپوهني (اکسنټو لوجي) اړوند(واوېلي بدلون) (سوېل- لوېديزه گړدودي ډله يا په لنډو ((کندها ري پښتو)) يې د نورو درو ډلو پر وړاندې درولي) او دغه ژبټولنيزه ارمانې چاره يې له خنډ وخنډ سره مخ کړې؛ نو که وکړای شي، له نورو درو گړدودي ډلو سره لږ تر لږه (دپاگانو) د يو((ليکنودي)) هومره جوړجاړي او يووالي په هاند و هڅو کې يوه برخه واخلې؛ او داهغه څه دي چې د ناروېژي ژبې ((Double Standard)) غوندي د((دوه غبرگو معياري پښتوگانو)) مخه سم له لاسه نيولای شي. که نه، په څو (کمين) کې ناستو بېلتونپالو لږکيو لپاره د خپلې ژبې د ((يو مخيزي)) ځايناستی)) پلمه لا بڼه تر ابرېږدای شي!

(۲) د دويم آرو معيار پر بنسټ له پارسي هغې سره څلورويپيانيگيزه نا برابري يا نه سيالي ده، چې تر ټولې اخوا بادارانو يې د ژبپوهانو او ټولنپوهانو له دي

(خطر زنگ) سره سم : هماغه ((غوري ليکنی ژبې)) له ورکاوې رابچېدای شي چې د پرلپسې پرمختلونکي علمي- فرهنگي او ورسره ترلي برېښناييز (الکترونيکي) جاجونو(مفاهيمو) له راخپلولو سره اړخ و لگولای شي، نو ياده پانگه پرلپسې غځوي او زموږ دي گوداگيانو ته يې پرلپلې راصاوروي!
په دي توگه يې نن سبا د څلورگوني پانگې د انډول په موخه د ځانگړو سرکاري ((فرهنگستانونو)) نويزونه يا) نواژه ها) او (دانشواژه ها) تر ميليونونو تېری کوي چې پښتو دايې په زکات کې هم نه راځي!
يوه کوشنی بېلگه يې د مايکروسافت د سپارښتنې له مخې د مخابراتو وزارت د(کمپيوټر ساينس) د منصور انصاري تر ادارې لاندې زما اواستاد صميم د دري زره پښتو انډولونه دي، حال داچې کمپنی رالېږلي هغه څه له پاسه شپږ لکه کېږي يا کېدل ، او. د اړوند لس ژبيز(انگلېسي، روسي، عربي...)گر وپ په لړکې نهمې پارسي ژبې هغه گړدې راژباړلي او پر کار اچولې دي؛ تر دي چې لاسپوڅو يې زموږ د دغودري زرو د دودونې مخه هم رادپه کړه !

ستا او نورو پښتو مينو ليکوالو او رسنوالو منندوی زيار

پوهاند دوکتورم.ا. زيار
اکسفورډ، ۴ نوېمېر ۱۸

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رالېږلو مخکې په ځير و لولئ